
Таќризи 

роњбари илмї ба кори диссертатсионии Ќўзиева Раъногул 

Мирмуњамадовна дар мавзуи «Ташаккули њисси табиатдўсї ва рушди 

љанбањои маърифатию фарњанги экологии хонандагони синфњои     дар 

љараѐни машѓулиятњои беруназсинфию беруназмактабї аз фанњои 

зистшиносї» барои дарёфти дараљаи илмии номзади илмњои педагогї аз 

рўи ихтисоси 13.00.01-педагогикаи умумї, таърихи педагогика ва 

тањсилот 

 

Муаллифи рисолаи илмї Ќўзиева Раъногул Мирмуњамадовна соли 

2007 Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи А. Рўдакиро аз рўи ихтисоси 

биология, муаллими фанни биология хатм намудааст. 

Фаъолияти мењнатии ў аз соли 2002 оѓоз гардида, то имрўз идома 

ёфта истодааст. Ќўзиева Р.М. дар таълиму тарбияи насли наврас сањми 

арзандаи худро гузоштааст ва то њол гузошта истодааст. Ў солњои 2002-

2007 ба њайси омўзгор аз фанни биология дар мактаби миёнаи №18-и 

ноњияи Фархор, солњои 2008-2010, омўзгори фанни биологияи литсейи 

касбии хизмат ва туризми ш. Душанбе, солњои 2010-2014 омўзгори фанни 

биологияи мактаби миёнаи №50-и ш. Душанбе ва аз сентябри соли 2014 

то имрўз ба њайси саромўзгори кафедраи фанњои табиатшиносии 

Донишгоњи давлатии молия ва иќтисоди Тољикистон кор ва фаъолият 

менамояд. Аз 20.01.2015,тахти №22-05 ба шуъбаи рўзонаи аспирантураи 

Донишгоњи миллии Тољикистон аз рўи ихтисоси 13.00.01.-Педагогикаи 

умумї, таърихи педагогика ва тањсилот дохил шуда, онро 05.01.2018, 

тањти № 06-05 хатм намудааст. 

Дар раванди кор, аспирант худро масъулиятнок нишон дода, 

тамоми супоришњои аз љониби роњбари илмї додашударо бо 

муваффаќият иљро намудааст. Инчунин, худро дар тањќиќотњои илмї, 

ихтисосманди пуртаљриба нишон додааст. Боиси ќайд аст, ки Ќўзиева 

Р.М. дар анљом додани корњои илмї ќобилияти хуб нишон дода, аз 

маводи зиёди баландмазмун истифода бурдааст. Аз рўи натиљањои ба 



дастовардашуда якчанд маќолањои илмиро ба таб расонидааст, аз љумла 

5 маќолаи илмиро дар маљаллањои таќризшавандаи КОА – и назди 

Президенти Љумњурии Тољикистон аз чоп баровардааст. 

Кори диссертатсионии Ќўзиева Раъногул Мирмуњамадовна кори ба 

анљомрасида мебошад, ки дар иљрои он сањми бевоситаи худи муаллиф 

назаррас аст ва он аз нуќтаи назари илмї баландмазмун мебошад. Дар 

кори диссертатсионї масъалањои илмї њал карда шудаанд ва он барои 

рушди соњаи педагогика ањамияти баѓоят бузург дорад.  

Муаллиф худро корманди босалоњият, бошуур ва обрўманд нишон 

додааст. Вай дорои сифатњои зарурии касбї буда, майл ба тањќиќотњои 

илмї дорад. Дар умум Ќўзиева Р. М.-ро метавонем њамчун корманди 

илмии пуртаљриба ва пурмањсул тавсия дињем, ки ќобилият дорад 

масъалањои дар наздаш гузошташударо ба осонї иљро намояд, њамзамон 

ў бобати ноил шудан ба дараљаи илмии номзади илмњои педагогика 

арзанда аст.  

Кори диссертатсионї ба талаботи КОА – и назди Президенти 

Љумњурии Тољикистон љавобгў мебошад ва он барои њимоя аз рўи 

ихтисоси 13.00.01.- Педагогикаи умумї, таърихи педагогика ва тањсилот 

(илмњои педагогї) тавсия дода мешавад. 

 


